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МЕҲНАТИ КӮДАК ДАР ТОҶИКИСТОН

Тољикистон аз љумлаи он кишварњои Осиёи Марказї аст, ки шаклњои бадтарин мењнати 
кўдак (ШБМК) васеъ пањн шудаанд. Кўдакон асосан дар бахши корњои сохтмонї, кишоварзї 
(майдонњои пахта, тамокупарварї, шолизор) ва бахши хизматрасонї (шустушўи мошинњо, 
тозакунии пойафзол, аробакашї дар бозор ва ѓ.) кор мекунанд. Васеъ пањншавии ШБМК 
барои бехатарї, тањсилу маълумотгирї, саломатї ва некўањволии куллии бачањо оќибатњои 
фалокатовар дорад.

Тибќи маълумоти тањќиќи неруи кории1 дар соли 2009 анљомёфта, дар давраи солњои 2004– 
2009 шумораи кўдакони синни 12–14, ки дар як њафта то 1 соат кор мекунанд, 33,3 дарсад 
зиёд шуда, ба 179,6 њазор расидааст (34,4 дарсад аз њисоби умумии кўдакони дар ин синну 
сол буда). Аз онњо 52 њазор кўдак (10 дарсад) дар як њафта беш аз 20 соат кор мекарданд. 
Мувофиќи ин тањќиќ мењнати кўдак асосан дар соњаи кишоварзї (98 дарсад), соњаи савдо 
(0,9 дарсад), саноати коркарди мањсулот (0,5 дарсад) ва дар соњаи сохтмони гражданї 
(0,5 дарсад) истифода мешавад.

Бањодињии фаврии дар минтаќањои шањрї ба масъалањои мењнати кўдак бахшидашудаи 
СБМ-БББМК дар соли 20052 нишон дод, ки бештари бачањо ба сифати аробакаш, баркаш, 
мошиншўй, ёрирасонњо дар бозор, фурўшандањои халтањои полиэтиленї, ивазкунандањои 
пул барои ронандањои мошинњои хурди боркаш ва наќлиёти љамъиятї дар истгоњњои 
автобус кор мекунанд. Бо таъмири хурд машѓуланд ё љойи корашон майдонњои сохтмон 
аст. Онњо корњои беихтисосро иљро мекунанд, асосан дар нуќтањои фурўши сўзишворї 
(НФС) ёрирасонанд, аз љумла духтаракони 14–15 – сола. Духтаракон асосан дар ошхонаву 
ќањвахонањо ба сифати фаррош, пешхизмат, зарфшўй мењнат мекунанд.

1  Тањќиќи неруи корї дар Тољикистон. Агентии омори назди Президенти Љумњурии Тољикистон, с. 2009.
2  Бањодињии фаврии ба масъалањои мењнати кўдак бахшидашудаи СБМ-БББМК дар ноњияњои шањрї, с. 2005.

Ҷамъоварии ҳосил дар боғи меваи оилавӣ. Вилояти Суғд, Тоҷикистон, с. 2009
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АСОСҲОИ ҲУҚУҚИИ МЕҲНАТИ КӮДАК

Њукумати Тољикистон Конвенсияњои СБМ – и ба мењнати кўдак дахлдошта, инчунин 
як ќатор њуљљатњои њуќуќии байналмилалиро ба тасвиб расонда, уњдадорї гирифтааст, 
ки оид ба барњам додани мењнати кўдак дар сатњи миллї чорањои зарурї, аз љумла чорањои 
лозимаи ќонунгузорї ва сиёсиро биандешад ва амалї созад.

Конвенсияњо, санадњои њуќуќии байналмилалї, ки Љумњурии Тољикистон ба тасвиб 
расонидааст ва василањои ќонунгузории миллї дар зер оварда шудаанд.

САНАДҲОИ ҲУҚУҚИИ БАЙНАЛМИЛАЛӢ САНАИ БАИМЗОРАСОНӢ
Конвенсияи СБМ аз соли 1973 дар бораи синни ҳадди ақалли бо 
кортаъминкунӣ (№ 138) 26 ноябри с.1993 

Конвенсияи СБМ аз соли1999 дар бораи шаклҳои бадтарини меҳнати 
кӯдак (№ 182) 8 июни с. 2005 

Конвенсияи СММ дар бораи ҳуқуқи кӯдак (1989) 26 октябри с.1993 
Протоколи ихтиёрӣ (факультативӣ) ба КҲК (2000) дар бораи ҷалби 
кӯдакон ба задухӯрдҳои мусаллаҳона 5 августи с. 2002 

Протоколи ихтиёрӣ (факултативӣ) ба КҲК (2000) дар бораи фурӯхтани 
кӯдакон, фоҳишагии бачаҳо ва порнографияи бачагона  5 июли с. 2002.

ҚОНУНГУЗОРИИ МИЛЛӢ

Конститутсияи (Сарқонуни) 
Тоҷикистон (1994) 

Мувофиқи Конститутсияи (Сарқонуни) Ҷумҳурии Тоҷикистон (6 ноябри 1994 
қабул шудааст) модар ва кӯдак таҳти ҳимояи махсуси давлат қарор доранд. 
Меъёри ҷории Конститутсия кафолат медиҳад, ки Тоҷикистон стандартҳои 
байналмилалии ҳимояи кӯдакро, ки конвенсияҳои байналмилалӣ муқаррар 
намудаанд, ба кор бурда метавонад, ки аз тарафи давлат ба хотири 
манфиатҳои беҳтарини кӯдакон пазируфта мешаванд.

Кодекси меҳнат (с.1997)
Кодекси меҳнат қонуни асосии танзимкунандаи муносибатҳои меҳнатӣ ва 
қисмати асосии қонунгузорӣ дар бахши меҳнати кӯдак ва шуѓли ҷавонон 
мебошад.

Кодекси оила (с. 2006)
Мақсади асосии Кодекси оила (дар таҳрири № 183 аз 29 апрели 2006) 
амалисозии ҳуқуқи кӯдак ба ҳимоя, зиндагӣ ва тарбия дар хонавода 
мебошад.

Кодекси ҷиноятӣ (1999)

Кодекси ҷиноятӣ (№ 574 аз 21 майи с. 1999) ба кӯдакон ва ҷавонон ҳимояи 
махсусро аз ҷиноят муқобили онҳо, кафолат медиҳад, инчунин чораҳои 
ҳимояи кӯдакон ва ҷавононро аз иштирок дар ҳодисаҳои хатарнок кафолат 
медиҳад / зиндагӣ дар вазъи хатарнок, одамрабоӣ / хариду фурӯши одамон, 
муздурӣ бо мақсади истисмор, ҷалби кӯдакон бо мақсади содир намудани 
ҷиноят, фурӯхтан ё хариду фурӯши ѓайриқонунии кӯдакон.
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АСОСҲОИ НИҲОДИИ МЕҲНАТИ КӮДАК

Дар Тољикистон дар бахши мењнати кўдак асосњои нињодї ба вуљуд оварда шудаанд. 
Асосњои нињодї инњоро дарбар мегиранд:

•   Шўрои миллии њамоњангсозї оид ба барњам додани шаклњои бадтарини мењнати кўдак •   Шўрои миллии њамоњангсозї оид ба барњам додани шаклњои бадтарини мењнати кўдак 
(ќаблан Гурўњи кории миллї оид ба барњам додани мењнати кўдак (ГКМБМК), ки дар 
соли 2007 таъсис ёфта буд) мувофиќи Ќарори № 102 – и вазири мењнат, муњољират 
ва шуѓли ањолии Љумњурии Тољикистон ва 28 июли соли 2012 таъсис ёфта буд. Шўро 
њамаи фаъолиятро оид ба барњам додани шаклњои бадтарини мењнати кўдак дар сатњи 
миллї дар асоси ќоидањои Конвенсияњои СБМ № 138 ва № 182 њамоњанг мекунад.

•   Бахши мониторинги мењнати кўдак (БММК)•   Бахши мониторинги мењнати кўдак (БММК) соли 2009 таъсис ёфта буд. Он тањти назорати 
ВММЊА ќарор дорад. Бахши ММК вазифаи тањия ва татбиќи системаи мониторинги 
мењнати кўдакро бар дўш дорад. Система тафтиши давра ба давраи љойњоеро, ки дар 
он љо эњтимоли истифодаи мењнати кўдак њаст ва баъдан равона кардани кўдаконро барои 
дарёфти алтернативањои баробарарзиш дарбар мегирад. Бахши ММК ба сифати котиботи 
Шўрои миллии њамоњангсозї оид ба барњам додани мењнати кўдак амал мекунад. Бахши 
ММК оиди банаќшагирї ва шарњу хулоса мунтазам љаласањо ташкил намуда, байни 
намояндагони Шўрои миллии њамоњангсозї ва дигар тарафњои манфиатдор мубодилаи 
иттилоотро таъмин месозад.

•   Зершуъба оид ба масъалањои мењнати кўдак•   Зершуъба оид ба масъалањои мењнати кўдак дар назди шуъбаи муњофизати мењнати 
Федератсияи иттифоќњои касабаи мустаќили Тољикистон амал мекунад. Зершуъба чун 
марказ оид ба масоили кўдакон барои иттифоќњои касаба фаъолият мебарад ва чораву 
тадбирњои иттифоќњои касабаро оид ба барњам додани мењнати кўдак дар Тољикистон 
њамоњанг мекунад.

•   Кумитањои мониторинги мењнати кўдак дар шањрњои Душанбе ва Исфара•   Кумитањои мониторинги мењнати кўдак дар шањрњои Душанбе ва Исфара тибќи Ќарори 
раиси шањри Душанбе (02/14/2012) ва раиси шањри Исфара (03/13/2012) таъсис ёфта буданд. 
Кумитањо роњбарии техникии љараёни мониторингро ба амал меоранд, оид ба равона 
сохтани кўдакони гурўњи осебпазир ба хизматрасонињои лозима ќарор ќабул мекунанд 
ва дар муайянсозии ШБМК иштирок менамоянд.

•   Комиссия оид ба њуќуќи кўдакон•   Комиссия оид ба њуќуќи кўдакон соли 2001 таъсис ёфта, чун маќоми доимии байниидоравии 
машваратї масъули њамоњангсозии фаъолияти маќомоти њокимияти давлатї дар сатњи 
марказї ва мањаллї, созмонњои љамъиятї, шарикони иљтимої, созмонњои байналмилалї 
ва ширкатњои хусусї мебошад, ки ба татбиќи ќонунњоиТољикистон ва риояи уњдадорињои 
байналмилалї дар мувофиќат бо Конвенсияи СММ дар бораи њуќуќи кўдак ва дигар 
санадњои байналмилалї оид ба њимояи њуќуќи кўдак равона шудааст.

•   Шуъбањо оид ба њуќуќи кўдакон•   Шуъбањо оид ба њуќуќи кўдакон дар назди Комиссия оид ба њуќуќи кўдак дар чор ноњияи 
шањри Душанбе, вилоятњои Суѓд ва Хатлон дар сатњњои минтаќавї ва ноњиявї амал 
мекунанд ва сиёсати давлатиро оид ба масоили њимояи кўдакон амалї мегардонанд. 
Вазифаи онњо таъмини риояи манфиатњо, њуќуќ ва озодии кўдакон мебошад.

•   Комиссияи байниидоравї оид ба мубориза алайњи хариду фурўши одамон•   Комиссияи байниидоравї оид ба мубориза алайњи хариду фурўши одамон соли 
2005 аз тарафи Њукумати Тољикистон дар назди Вазорати корњои дохилї бо маќсади 
омўзиши мушкилот ва масоили хариду фурўши одамон, тарњрезї ва тањияи тавсияномањо 
оид ба пешгирии он таъсис дода шудааст.

•   Шуъба оид ба њифзи иљтимоии оила ва кўдакон•   Шуъба оид ба њифзи иљтимоии оила ва кўдакон масъули масоили ба вуљуд овардани 
системаи љомеи (комплексии) дастгирии модару кўдак, инчунин њалли масъалањои оила 
ва кўдакон мебошад.
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СТРАТЕГИЯИ СБМ-БББМК ДАР ТОҶИКИСТОН
Барномаи байналмилалии СБМ оид ба барњам додани мењнати кўдак (СБМ-БББМК) дар 
Љумњурии Тољикистон аз соли 2005 бо маќсади расонидани ёрии техникї дар татбиќи 
Конвенсияи СБМ аз соли 1973 дар бораи синни њадди аќалли ќабул ба кор (№ 138) 
ва Конвенсияи СБМ аз соли 1999 дар бораи манъ намудани шаклњои бадтарини мењнати 
кўдак ва андешидани чорањои фаврї барои барњам додани онњо (№ 182) амалї мегардад. 
Фаъолияти СБМ-БББМК дар Љумњурии Тољикистон аз тарафи Вазорати мењнати ИМА 
ва Њукумати Олмон дар доираи лоињаи минтаќавии «Барњам додани мехнати кўдак дар 
Осиёи Марказї – аз ўњдадорињо ба амалиёт» (PROACT-CAR) маблаѓгузорї мегардид, 
ки дар Ќазоќистон ва Ќирѓизистон низ татбиќ мешуданд.

Стратегияи СБМ-БББМК мувофиќсозии тадбиру чорањоро дар сатњи сиёсї, бо маќсади 
фароњамоварии шароити мусоид барои фаъолият дар бахши мењнати кўдак, инчунин кор 
дар сатњи љамоатњои мањаллї, ки ба расонидани хизматњо нигаронида шудаанд, дар назар 
дорад. Самтњои афзалиятноки фаъолияти СБМ-БББМК дар кишвар дар чорчўби Наќшаи 
глобалии амалњо (аз сўи Шўрои маъмурии СБМ дар соли 2006 ќабулшуда) муайян мешавад. 
Ин наќша маќсадњои дар сатњи байналмилалї мувофиќашудаи барњам додани шаклњои 
бадтарини мењнати кўдакро то соли 2016 дар бар мегирад. Ѓайр аз ин афзалиятњои лозимаи 
фаъолияти СБМ-БББМК аз тарафи Харитаи Гаагавии роњ3 ва Барномаи кишварии мењнати 
шоиста дар Тољикистон муайян мегарданд.

Самтњои асосии фаъолияти СБМ-БББМКСамтњои асосии фаъолияти СБМ-БББМК

1.   Њампайвандии (њамгироии) масоили мењнати кўдак ба санадњо ва сохторњои миллии 
њуќуќї ва сиёсї;

2.   Васеъ намудан ва таќвият додани манбаъњои дониш дар бахши ШБМК;

3.   Ќавигардонии нерумандии мансабдорони давлатї, кормандон ва кордењон, созмонњои 
љамъиятї;

4.   Боло бурдани дараљаи огањии љомеаи васеъ дар бораи мушкилоти мењнати кўдак;

5.   Расонидани хизматњои бевосита ба кўдакони коргар ва кўдакони гурўњи осебпазир, 
аз љумла амалї намудани системаи мониторинги мењнати кўдак (СММК) ва мусоидат 
ба шуѓли љавонон.

Мулоқоти Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Вазири меҳнат, муҳоҷират 
ва шуғли аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон бо кӯдакони коргаре, ки дар доираи 
барномаи СММК шиносоӣ карда шудаанд. Душанбе, с. 2012.

3  Харитаи роњ барои ба даст овардани маќсади барњам додани шаклњои бадтарини мењнати кўдак то соли 2016 аз тарафи 
Конференсияи глобалии Гаага оид ба мењнати кўдак ќабул шуда буд (майи с. 2010)
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ҲАМПАЙВАНДИИ (ҲАМГИРОИИ) МЕҲНАТИ КӮДАК 
БА ЧОРЧӮБҲОИ ҲУҚУҚӢ ВА СИЁСӢ

Аввалин Наќшаи миллии амалиёт оид ба огањсозї ва барњам додани шаклњои бадтарини Аввалин Наќшаи миллии амалиёт оид ба огањсозї ва барњам додани шаклњои бадтарини 
мењнати кўдак дар Тољикистон барои солњои 2013–2020мењнати кўдак дар Тољикистон барои солњои 2013–2020 бар асоси машваратњои васеъ 
бо тарафњои асосии манфиатдор дар сатњи миллї ва мањаллї тањия шудааст. Он ба Њукумат, 
иттифоќњои касаба ва кордењон салоњияти татбиќи чорабинињоеро медињад, ки ба огањї 
ва барњам додани ШБМК дар Тољикистон равона гардидаанд.

Наќшаи амалиёти минтаќавї оид ба барњам додани мењнати кўдак барои вилояти Суѓд Наќшаи амалиёти минтаќавї оид ба барњам додани мењнати кўдак барои вилояти Суѓд 
(ќисмати шимоли мамлакат) барои солњои 2011–2014 (ќисмати шимоли мамлакат) барои солњои 2011–2014 аз тарафи њукумати вилояти Суѓд 
моњи ноябри соли 2010 тасдиќ шуда буд. Барои сохторњои соњибкорї, идорањои молияи 
минтаќавї ва идорањои минтаќавї оид ба њуќуќи кўдак, дар соли 2011 300 000 сомонї4 људо 
шуда буд. Самтњои асосии фаъолият инњо мебошанд: боло бурдани дараљаи огањсозї дар 
бораи мушкилоти мењнати кўдак, пешгирии мењнати кўдак, њимояи кўдакон, бозгардонии 
њайсияти кўдакон, аз шаклњои бадтарини мењнати кўдак берун овардани (хориљ намудани) 
онњо.

Стратегияи давлатии рушди бозори мењнат дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2012– Стратегияи давлатии рушди бозори мењнат дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2012– 
2020 2020 соли 2011 бо фармони № 277 Њукумати Тољикистон тасдиќ шуда буд. Стратегия воситаи 
мусоидат ба болоравии иќтисодиёт ва баланд шудани сатњи шуѓл мебошад. Бо дастгирии 
БББМК масъалаи барњам додани шаклњои бадтарини мењнати кўдак ба Стратегия њамгиро 
(њампайванд)

гардонида шуда буд.

Барномаи давлатии љомеи (комплексии) мубориза алайњи хариду фурўши одамон барои Барномаи давлатии љомеи (комплексии) мубориза алайњи хариду фурўши одамон барои 
солњои 2011–2013 солњои 2011–2013 аз сўи комиссияи байнидавлатї оид ба мубориза алайњи харидуфурўши 
одамон тањия шуда, 3 марти соли 2011 бо Фармони № 113 Њукумати Љумњурии Тољикистон 
тасдиќ гардида буд. Маќсадњои барнома барњам додани мењнати маљбурї дар соњаи 
кишоварзї ва пешгирии хариду фурўши кўдакон мебошад.

Маќсади Наќшаи миллии амалиёт оид ба ислоњоти системаи додгустарии ювеналї (адолат Наќшаи миллии амалиёт оид ба ислоњоти системаи додгустарии ювеналї (адолат 
барои наврасон) дар солњои 2010–2015барои наврасон) дар солњои 2010–2015, мувофиќкунонии ќонун, сиёсат ва амалия дар 
соњаи додгустарии ювеналї бо меъёрњову стандартњои байналмилалї бо маќсади ба вуљуд 
овардани система барои кўдакони бо ќонун дар низоъбуда мебошад. Вазифаи ин система 
таъмини муносибати лозима бо кўдакон, эњтироми њуќуќу шоистагии онњо, пастравии 
љинояткории ювеналї ва коњиши такрори ин љиноятњо дар байни љавонони то 18 –сола, 
диќќати љиддї ба кўдак, эътинои самаранок ба талаботи њар як кўдак мебошад.

Мењнати кўдак самти асосии фаъолияти ЮНДАФ дар Тољикистон (солњои 2010–2015)ЮНДАФ дар Тољикистон (солњои 2010–2015) 
дар чорчўби Натиљаи 1.4.1. «Ќонунгузории миллї, сиёсат ва механизмњои пиёдасозї 
дар мувофиќат бо стандартњои байналмилалї, хусусан оид ба масоили мењнати кўдак 
ва хушунату зўроварї дар оила ва муассисањо, аз љумла Конвенсияи СБМ № 182», инчунин 
дар чорчўби Натиљаи 1.4.2. «Стандартњои байналмилалии мониторинг ва тањлили њолати 
баробарии гендерї, вазъи бачањо – маъюбони мењнати кўдак, вазъи гурезањо» ба чорчўби 
омори миллї њампайванд (њамгиро) мешаванд.

4  Баробар ба 67, 415 доллари ИМА тибќи курси мубодилаи асъори СММ дар моњи январи соли 2011, 1 доллари ИМА=4, 
45 сомонї.
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ГУСТАРИШИ МАНБАИ ДОНИШ ОИД БА ШАКЛҲОИ 
БАДТАРИНИ МЕҲНАТИ КӮДАК

Афзунсозии иќтидор ва фаъолият оид ба зиёдшавии огањї дар бораи мушкилоти мењнати 
кўдак ба ин њуљљатњое ки дар поён оварда мешаванд – санадњо, матлабњои чопшуда ва дигар 
маводи аз сўи шарикони СБМ-БББМК дар кишвар тањиягардида, инчунин матолиби 
мављудаи СБМ-БББМК, ки ба забонњои русї ва тољикї тарљума гардида ба шароити 
талаботи мањал мутобиќ кунонида шудаанд, асос ёфта буданд.

•   •   СБМ/ ACTEMP, СБК: «Барњам додани мењнати кўдак: Дастурамал барои корфармоён». 
Женева, СБМ, 2008. www.ilo.org/public/english/dialogue/actemp/whatwedo/projects/cl/in-
dex.htm. Дастурамал ба забонњои англисї, фаронсавї, испанї, индонезї, муѓулї ва русї 
дастрас аст.

•   •   СБМ / ACTRAV: «Иттифоќњои касаба ва мењнати кўдак». Душанбе, СБМ, 2006. Ба забони 
русї тарљума шудааст.

•   •   СБМ-БББМК: «Маљмўаи матолиби омўзишї оид ба барњам додани мењнати хатарноки 
кўдак дар хољагии ќишлоќ», Душанбе, СБМ, с. 2010. Ба забони русї тарљума ва ба 
шароити мањал мутобиќ гардонида шудааст.

•   •   СБМ-БББМК: «Дастурамал оид ба мониторинги мењнати кўдак». Душанбе, 2010. Соли 
2010 ба забони русї тарљума шудааст.

•   •   СБМ-БББМК: Дастурамал «Мењнати бехатар барои љавонон». СБМ, 2012. Ба забони 
русї тарљума шудааст.

•   •   Дастурамал «Ташкил намудан ва гузаронидани мониторинги мењнати кўдак дар 
Тољикистон». Душанбе, СБМ. Дастурамалро коршиноси мустаќил барои СБМ-БББМК 
тањия намудааст.

•   •   «Ќоидаи равиши кори ассотсиатсияњои корфармоёни Тољикистон барои барњам додани 
шаклњои бадтарини мењнати кўдак дар хољагии ќишлоќ». Душанбе, СБМ, с. 2012.

•   •   Дастурамал оид ба мониторинг ва њисоботдињї дар бораи бањрагирандагони бевосита 
(кўдакон), ки аз тарафи лоињањои СБМ-БББМК дастгирї мебинанд. С. 2012.

•   •   Дастурамал њо оид ба тањсилоти ѓайрирасмї. Ба забонњои русї ва тољикї. С. 2012.

Бо дархости Њукумати Љумњурии Тољикистон Хулосаи тањќиќи миллии мењнати кўдакХулосаи тањќиќи миллии мењнати кўдак 
бо дастгирии барномаи БББМК оид ба иттилооти оморї ва мониторинг дар масоили 
мењнати кўдак (БМИОМК) дар солњои 2012–2013 гузаронида шуд. ТМК маљмўи маълумот 
ва мушаххасотро оид ба характеристикаи демографї ва иљтимоиву иќтисодии њамаи 
кўдакони синни 5–175, инчунин иттилои заруриро оид ба фаъолияти кўдакон, аз љумла дар 
бораи омўзиш ё тањсилот, фаъолияти иќтисодї ва ѓайрииќтисодии онњо пешнињод мекунад.

5  Гурўњи синнии маќсаднок тибќи чунин мањак (меъёр) интихоб шуда буд: а / њадди болоии синн: Конвенсия оид ба њуќуќи кўдак 
(1989) ва Конвенсияи СБМ аз соли 1999 дар бораи шаклњои бадтарини мењнати кўдак (№ 182), ки дар ин санадњо одамони то 18 – 
сола кўдак њисобида мешаванд, б/ њадди поёнии синн: панљ сол ба он сабаб интихоб шуда буд, ки дар бораи кўдакони синни 
то тањсилоти њатмї иттилоъ љамъоварї карда шавад. Аммо бо маќсади боло бурдани самарнокии иќтисодї дар љамъоварии 
маълумотњо, дар бораи кўдакони то панљсола бо сабаби хеле кам будани њодисањои кор кардани бачањо дар ин синн маълумот 
љамъоварї нашудааст.
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ТАҚВИЯТИ НЕРУМАНДИИ ШАХСОНИ 
МАНФИАТДОР (АЛОҚАМАНД)

Рушди иќтидори сохторњои њукуматїРушди иќтидори сохторњои њукуматї

•   •   Бахши мониторинги мењнати кўдак соли 2009 дар назди Вазорати мењнат, муњољират 
ва шуѓли ањолии (ВММША) Љумњурии Тољикистон таъсис ёфта буд. Бахш масъули 
ба вуљуд овардани сохтори васеи ташкилии мониторинги мењнати кўдак, муайянсозї 
ва тарњрезии чорањои љавобї дар мавриди мењнати кўдак мебошад. Љараёни банаќшагирї 
ва идорасозї дар њамкории зич бо Шўрои миллии њамоњангсозї оид ба барњам додани 
шаклњои бадтарини мењнати кўдак ба амал меояд. Бахши мониторинги мењнати кўдак 
њамкории зичро бо нињодњо – аъзои Шўрои миллии њамоњангсозї идома медињад.

•   •   38 нафар кормандони ВММША дар Семинари миллии дурўза оид ба бахши ММК 
ширкат намуданд. Курс дар асоси Китоби ёрирасони дарсї оид ба масоили мониторинги 
мењнати кўдак ва матолиб барои Семинари миллї оид ба мониторинги мењнати кўдак 
баргузор гашт. Маќсади курс баланд бардоштани дониш оид ба бахши мониторинги 
мењнати кўдак, афзунсозии нерумандї ва ташвиќу тарѓиби кормандони ВММША барои 
дастгирии мониторинги мењнати кўдак дар сатњњои миллї ва мањаллї буд.

•   •   10 нафар кормандони ВММША дар курси серўзаи омўзишї оид ба мубориза алайњи 
хариду фурўши кўдакон бо маќсади истисмори мењнатї, шањвонї ва дигар шаклњои 
истисмор, ширкат намуданд. Маќсад баланд бардоштани дониши ширкаткунандагони 
курс оид ба масоили падидаи номатлуб -хариду фурўши кўдакон бо маќсади истисмори 
мењнатї, шањвонї ва дигар шаклњои истисмор мебошад. Омўзиш барои љалб намудани 
таваљљуњ ба ниёзњои Њукумат дар сатњи сиёсат ва фарогирї, таъмини дастгирии он дар 
гузаронидани фаъолият оиди таќвияти нерумандї дар муќобилият ба хариду фурўши 
кўдакон бо маќсади истисмори мењнатї, шањвонї ва дигар шаклњои истисмор, баргузор 
гардид. Семинар дар сатњњои миллї ва минтаќавї барои шахсони асосии манфиатдор 
(алоќаманд) ихтисос дода шуд.

•   •   Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓли ањолии Љумњурии Тољикистон бо дастгирии 
СБМ-БББМК оид ба мењнати кўдак сайти миллї боз намуд ва кори ин сайтро www.
no-childlabour.tj Маркази миллии таълими калонсолон дар назди ВММША мебарад. 
Иттилооти он мунтазам илова ва нав карда мешавад.

Сафари омӯзишӣ ба Тоҷикистон – ба мавзеъҳои амали Системаи мониторинги меҳнати кӯдак, ки барои 
шарикони БББМК аз Озарбойҷон, Қазоқистон ва Қирғизистон ташкил карда шудааст. Душанбе, с. 2013. 
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Рушди иќтидори ташкилотњои корфармоёнРушди иќтидори ташкилотњои корфармоён

•   •   Курси омўзишї оид ба омодасозии тренерон дар мавзўи «Барњам додани мењнати кўдак дар 
соњаи хољагии ќишлоќ» баргузор гардид. Дар он диќќати асосї ба пахтакорї нигаронида 
шуда буд. Маќсади асосии курси омўзишї таъсиси гурўњи пилотии (озмоишии) тренерон 
ва гузаронидани тренинг барои онњо оиди масоили барњам додани мењнати кўдак дар 
соњаи хољагии ќишлоќ буд. Курс аз тарафи мутахассиси БББМК аз маќарри СБМ дар 
Женева, оиди шаклњои хатарноки мењнати кўдак гузаронида шуд.

•   •   200 сардори хољагињои синнашон 28– 0 – сола аз 4 минтаќаи Тољикистон оиди масоили 
мубориза алайњи шаклњои хатарноки мењнати кўдак дар соњаи хољагии ќишлоќ омўзиш 
диданд.

•   •   Маркази манобеъ оид ба барњам додани мењнати кўдак дар хољагии ќишлоќ соли 
2009 таъсис дода шуд. Марказ иттилоъро дар бораи шаклњои хатарноки мењнати кўдак 
дар соњаи хољагии ќишлоќ дар Тољикистон љамъоварї ва пањн мекунад, масъалањои 
мењнати кўдакро тавзењ медињад (корњои фањмондадињї), бо иштироки аъзои иттињоди 
корфармоён курсњо ва семинарњои омўзишї ташкил мекунад.

•   •   «Кодекси равиши кор барои барњам додани шаклњои бадтарини мењнати кўдак дар 
њољагии ќишлоќ» тањия ва бо 100 роњбари ассотсиатсияњои фермерњо аз сўи Раиси Шўрои 
директорони Иттињодияи корфармоёни Тољикистон муњокима шуд.

Рушди иќтидори иттифоќњои касабаРушди иќтидори иттифоќњои касаба

•   •   Курси омўзишї оид ба омодасозии тренерњо дар мавзўи «Барњам додани мењнати кўдак 
дар соњаи хољагии ќишлоќ» баргузор шуд. Дар курс диќќати асосї ба соњаи пахтакорї 
дода шуд. Дар соли 2009 курси омўзиширо мутахассиси БББМК аз маќарри СБМ дар 
Женева, оид ба шаклњои хатарноки мењнати кўдак барои мутахассисони панљ иттифоќњои 
касаба гузаронд. Маќсади асосии курси омўзишї иборат аз ташкил намудани гурўњи 
пилотии (озмоишии) тренерон ва баргузории тренинг барои онњо оиди масоили барњам 
додани мењнати кўдак дар соњаи хољагии ќишлоќ, расонидани кумак ба онњо дар тањияи 
барномањои омўзишии ояндаашон буд.

•   •   Тренингњои омўзишї барои кумитањои волидони мактабњои миёнаи вилояти Хатлон 
оид ба пешгирии мењнати кўдак дар майдонњои пахта соли 2007 аз тарафи Федератсияи 
Иттифоќњои касабаи мустаќили Тољикистон барои 300 раиси кумитањои падару модарон 
аз 100 мактаб дар 10 ноњияи пахтакор дар доираи Барномаи амалиёти аз тарафи СБМ-
БББМК дастгирї гардида, гузаронида шуд.

•   •   180 раиси кумитањои иттифоќњои касабаи комплекси агросаноатии ноњияњои пахтакори 
вилояти Хатлон (ноњияњои Вахш ва Колхозобод) бо иштироки мутахассисони Федератсияи 
Иттифоќњои касабаи мустаќил омўзиш дидаву омода шуданд. Тренинг дар асоси маљмўи 
дарсии СБМ –БББМК «Маљмўаи маводи манобеии тренингњо оид ба барњам додани 
шаклњои хатарноки мењнати кўдак дар хољагии ќишлоќ» дар чорчўби Барномаи Амалиёт, 
ки аз тарафи СБМ-БББМК дастгирї ёфт, гузаронида шуд.

•   •   Кумитаи миллии кормандони иттифоќњои касаба, кооперативњои матлубот ва шаклњои 
дигари соњибкорї дар бобати боло бардоштани сатњи огањї фаъолият бурданд, оид 
ба афзунгардонии иќтидор оид ба масоили мењнати кўдак барои 65 фаъоли иттифоќи 
касаба ва 35 узви маъмурият ва идораи шаш бозори калонтарин Душанбе (Корвон, 
Шоњмансур, Дењќон, Саховат, Баракат, Ќарияи боло) курсњои омўзишї ташкил карданд. 
Дар Федератсияи Иттифоќњои касабаи мустаќил (дар дафтари марказї) бо дастгирии 
СБМ-БББМК зершуъба оид ба масоили мењнати кўдак дар назди шуъбаи њифзи мењнат 
таъсис дода шудааст. Зершуъба – вазифаи марказро оид ба масоили мењнати кўдак барои 
иттифоќњои касаба иљро мекунад ва чораву тадбирњои иттифоќњои касабаро оиди барњам 
додани мењнати кўдак дар Тољикистон њамоњанг месозад.
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БОЛО БУРДАНИ САТҲИ ОГАҲӢ ДАР МАСЪАЛАҲОИ 
МЕҲНАТИ КӮДАК ВА ПАХШИ ИТТИЛОЪ
Рўзи љањонии мубориза алайњи мењнати кўдак – 12 июнРўзи љањонии мубориза алайњи мењнати кўдак – 12 июн

СБМ-БББМК аз соли 2005 њамасола маъракањое доир мекунад, ки ба боло бурдани дараљаи 
иттилоънокї дар бораи мењнати кўдак нигаронида шудаанд.

Мавзўи Рўзи љањонии мубориза алайњи мењнати кўдак дар соли 2008 «Тањсилот: посухи 
мувофиќ ба мењнати кўдак» буд. Рўзи умумиљањонии мубориза алайњи мењнати кўдак аз сўи 
ташкилоти ширкати миллї дар ќисмати шимоли мамлакат таљлил гардид. Беш аз 400 кўдаки 
вилояти Суѓд дар ин маърака ширкат намуд. Онњо бо воситаи расмњои кашидаашон, 
њунарнамоиашон, дар доираи мусобиќањои гуногуни варзишї муќобили мењнати кўдак 
баромад карданд.

Мавзўи асосии Рўзи љањонии мубориза алайњи мењнати кўдак 12 июни соли 2009 ин унвонро 
дошт: «Ба духтаракон имконият дињед – ба мењнати кўдак хотима гузоред!» Ба духтараконе, 
ки кор мекунанд, бахшида шуда буд. Маъракаи миллии иттилоотию тавзењї якљоя 
бо Ассотсиатсияи фермерњои Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, Иттињоди 
корфармоёни Љумњурии Тољикистон дар ВМКБ ташкил карда шуд.

Мавзўи асосии Рўзи љањонии мубориза алайњи мењнати кўдак дар соли 2010 ин буд: «Аз паи 
маќсад бирав: ба мењнати кўдак хотима мебахшем». Дар доираи барномаи «Журналистони 
љавон алайњи мењнати кўдак» чор репортажи телевизионї оид ба ин мавзўъ омода гардид. 
Барои 10 нафар журналистони љавон семинари панљрўза гузаронида шуд, ду барномаи 
радиої дар мавзўи «Њуќуќи бачањо ва мењнати кўдакон» дар мављ садо дод, нишасти 
матбуотї дар мавзўи «Мењнати кўдак ва оќибатњои он барои мамлакат» баргузор гашт.

Мавзўи асосии Рўзи љањонии мубориза алайњи мењнати кўдак дар соли 2011 чунин буд: 
«Диќќат! Кўдакон дар корњои хатарноканд!» Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓли ањолї 
дар мавзўи мубориза алайњи шаклњои хатарноки мењнати кўдак ва мусоидати дастовардњои 
маќсади глобалии барњам додани шаклњои бадтарини мењнати кўдак суњбати «мизи гирд» 
ташкил кард.

Мавзўи асосии Рўзи љањонии мубориза алайњи мењнати кўдак дар соли 2012 «Барои њуќуќи 
инсон ва адолати иљтимої! Мењнати кўдакро барњам медињем!» унвон дошт. Рўзи љањонї 
дар њамкорї бо Њукумати шањри Душанбе, Комиссия оид ба њуќуќи кўдак, ширкати 
мобилии «Мегафон»таљлил гардид. Онњо маъракаи љамъиятї ва «мизи гирд» дар мавзўи 
«Њуќуќи кўдакон ва адолати иљтимої. Ба мењнати кўдак дар Тољикистон хотима бахшида 
шавад!» баргузор намуданд.

Маъракае, ки ба Рӯзи ҷаҳонии мубориза алайҳи меҳнати кӯдак бахшида шудааст. Душанбе, с. 2012.
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ХИЗМАТРАСОНИҲОИ БЕВОСИТА БА КӮДАКОНИ 
КОРГАР ВА КӮДАКОНЕ, КИ БО ХАТАРИ 
ҶАЛБШАВӢ БА МЕҲНАТИ КӮДАК МУВОҶЕҲАНД

Барномаи СБМ-БББМК барои кўдакони коргар ва кўдаконе, ки бо хатари љалбшавї ба мењнати 
кўдак мувољењанд, имкони ба онњо расонидани хизматњои бевоситаро (мустаќимро) фароњам 
меоварад. Дар доираи барномањои СББМК бачањо соњиби маълумоти расмї ва ѓайрирасмї, 
маълумоти касбию техникї гаштанд, ба онњо маслињату тавсияњо дода шуд, таълим гирифтанд, 
дар љойи кор омўзиш диданд, барои онњое, ки ба синни ќонун муайяннамудаи бо кор 
таъминкунї расидаанд, имкони корёбї пайдо гардид. Ѓайр аз ин, аъзои оилањои кўдаконе, 
ки машѓули коранд, ба Маркази бо кор таъминкунї фиристода шуданд. Дар он љо ба онњо касб 
омўзонида, бо роњхат ба кор равона карда шуданд, инчунин онњо барои равнаќи коре, ки бо 
он машѓуланд, асбобу олати корї гирифтанд. Дар дарсњои машваратї оиди хавфу хатарњои 
вобаста ба мењнати кўдак дар шањру ноњияњо ширкат намуданд.

Дар доираи хизматрасонињои бевосита аз соли 2009 дар асоси озмоишї Системаи 
Мониторинги мењнати кўдак (СММК) амал мекунад. Натиљањои асосии он инњоянд:

•   •   Бахши мониторинги мењнати кўдак дар Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓли ањолии 
Љумњурии Тољикистон барои омодасозии сохтори ташкилии густардаи мониторинги 
мењнати кўдак, муайян намудан, тарњрезии чорањои љавобии мураттабу мунтазам 
ба мењнати кўдак таъсис ёфт.

•   •   Китоби ёрирасон оид ба мониторинги мењнати кўдак ва хулосаи тањќиќи мењнати кўдак 
ба забони русї тарљума ва чоп гардида, дар сатњи миллї пањн карда шуданд.

•   •   Дастурамалњои миллї оид ба бахши мониторинги кўдак дар Тољикистон тањия гардида, 
аз тарафи Шўрои миллии њамоњангсозї оид ба барњам додани шаклњои бадтарини 
мењнати кўдак ва БББМК тасдиќ карда шуданд.

•   •   39 дастаи бисёрсоњаи нозирон ташкил шуда оид ба ошкорсозї ва бањодињї ба вазъияти 
мењнати кўдак омўзиш диданд.

•   •   Аъзои Шўрои Миллии њамоњангсозї оид ба барњам додани мењнати кўдак дар семинари 
дурўза оид ба СММК омўзиш диданд. Онњо дониши худро оид ба мењнати кўдак васеъ 
намуданд, барои намояндагони муассисањои њукуматї, шарикони иљтимої ва созмонњои 
љамъиятї Љадвали миллии њамоњангсозиро дар бораи ММК тартиб доданд.

•   •   120 муаллим аз ноњияњои дар назар дошташуда дар чор семинари якрўза оиди мавзўи 
мењнати кўдак, СММК, маълумоту тањсилоти ѓайрирасмї ва SCREAM омўзиш диданд.

•   •   250 волиди кўдакони коргар оиди баланд бардоштани сатњи огањї дар бораи мењнати кўдак 
ва оќибатњои он дарсњои иттилоотї гузаштанд. Инчунин ба онњо дар бораи оќибатњои 
мењнати кўдак, хизматрасонињои иљтимоии мављуда (аз љумла кумакњои иљтимоие, ки ба 
онњо њаќ доранд), маслињатњо дода шуд.

•   •   Дар назди шуъбањо оид ба њуќуќи кўдакони шањрњои Душанбе ва Исфара ду кумитаи 
СММК (њар яке бо 20 нафар аъзо) бо иштироки шахсони асосии манфиатдор таъсис ёфт. 
Кумитањо рафти корро назорат мекунанд ва дастурамали техникиро дар ваќти мониторинг 
пешнињод месозанд, дар бораи равонасозии кўдакони маълумкардашуда ба хадамоти 
лозима, ки бо хатари машѓул шудан бо мењнати кўдак мувољењанд ё ба ШБМК љалб 
шудаанд, ќарор ќабул мекунанд.

•   •   Манбаи маълумотњо дар бораи мењнати кўдак омода шудааст ва мунтазам аз тарафи 
мушовир дар асоси иттилои љамъовардаи дастањои бисёрсоња ва аз тарафи кумитањо 
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оид ба ММК ба ќайд гирифташуда нав мегардад (бо дарбаргирии манбаи маълумотњои 
DBMR дар бораи хизматњои расонидашуда ва маълумотњо дар бораи бењтаршавии 
вазъияти кўдакони алоњида).

•   •   Мадракњои (сертификатњои) давлатї дар бораи маълумоти касбї баъди хатми курсњо 
расман ба 71 кўдак дода шудаанд. Бачањо курсњои дўзандагї, ќаннодї, сантехникњо 
ва омўзиши компютерро хатм кардаанд. Ѓайр аз ин дар курсњои маълумоти касбї 
110 кўдак дар бораи омўзиши малакањои зиндагї мадрак гирифтанд.

•   •   62 кўдак дар доираи дарсњои тањсилоти ѓайрирасмї омўзиш диданд (45 даќиќа/дарс панљ 
рўз дар як њафта).

•   •   73 нафар аз мењнати кўдак берун оварда шуданд ва ба мењнати кўдак дохил шудани 
109 нафар тавассути хизматрасонињои тањсилотї пешгирї гардид.

•   •   8 мисоли таљрибаи пешќадам дар бахши мубориза алайњи мењнати кўдак омўхта шуда, 
хулоса гардида њуљљатнок карда шуданд.

•   •   Дар соли 2012 – 2013 барномаи амалиёти «Пешравии шуѓли љавонон тавассути системаи 
мониторинги мењнати кўдак дар ду ноњияи пилотии (озмоишии) Тољикистон» иљро 
мешуд. Он 50 кўдаки коргари аз 15 то 17-соларо фаро гирифт. Њадафи барнома тањкими 
сохтори нињодии СММК, ќавигардонии нерумандї ва дохил намудани масъалањои 
бо кори бехатар таъминкунии љавонон ба наќшањои дарсии маълумоти касбию техникии 
Маркази миллии таълими калонсолон дар назди ВММША, озмоиши СММК бо таъкид 
ба пешравии шуѓли љавонон, мењнати шоиста дар ду ноњияи озмоишї (шањрї ва ноњиявї), 
хизматрасонии бевосита ба кўдаконе, ки ба синни ќобили мењнат расидаанд ва ба мењнати 
хатарноки кўдак љалб шудаанд, инчунин кўдаконе, ки тањти хатари мењнати хавфноки 
кўдак ќарор доранд, боло бурдани дараљаи огањии волидон дар бораи мењнати хатарноки 
кўдакмебошад.

Омӯзиши касбӣ дар доираи СММК дар Вазорати меҳнат, муҳоҷират ва шуғли аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон.
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ҶОНИБҲОИ МАНФИАТДОР ВА ШАРИКОНИ 
СБМ-БББМК ДАР САТҲИ МИЛЛӢ

ЊукуматЊукумат

•   •   Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон, Шуъбаи њифзи иљтимої, шуѓл 
ва муњољират

•   •   Комиссия оид ба њуќуќи инсон дар назди Њукумати Тољикистон

•   •   Маркази тадќиќоти стратегии назди Президенти Љумњурии Тољикистон

•   •   Комиссияи байниидорї оид ба пешгирии хариду фурўши одамон

•   •   Агентии омори назди Президенти Љумњурии Тољикистон

•   •   Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓли ањолии ЉТ

•   •   Вазорати маориф ва илми ЉТ

•   •   Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолии ЉТ

•   •   Вазорати адлияи ЉТ

Шарикони иљтимоїШарикони иљтимої

•   •   Федератсияи иттифоќњои касабаи мустаќили Љумњурии Тољикистон

•   •   Иттињоди корфармоёни Тољикистон

Созмонњои љамъиятїСозмонњои љамъиятї

•   •   «Мадина»

•   •   «Аврора»

•   •   «Љавонони асри 21»

•   •   «Љавонон ва тамаддун»

•   •   «Гурезањо, кўдакон ва шањрвандони осебпазир»

•   •   «Даст ба Даст»

•   •   «Само»

•   •   «Хонаи љавонон»

•   •   Маркази љумњуриявї оид ба њуќуќи инсон ва љомеаи шањрвандї

•   •   Ассотсиатсияи миллии соњибкории хурду миёна

•   •   Созмони љамъиятии «Насли наврас»

•   •   Ассотсиатсияи миллии SIYB

•   •   Маркази дастгирии барномањои маърифатї «Набз»

•   •   Маркази иттилоотї ва машваратї оид ба масоили мењнат

•   •   Бюро оид ба њуќуќи инсон

•   •   Марказ оид ба њуќуќи кўдак
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ЧОРАВУ ТАДБИРҲОИ МИНБАЪДА

Бањампайвастагии мењнати кўдак ва шуѓли љавононБањампайвастагии мењнати кўдак ва шуѓли љавонон

Гарчанд мењнати кўдак норавост ва ѓайри ќобили ќабул асту бояд барњам дода шавад, 
беэътиної ба неруи љавонон ва нодида гирифтани он метавонад ба талафоти иќтисодї 
ва иљтимої оварад, ки инро кишварњо роњ дода наметавонанд. Агар ин мушкилот њал 
нагардад, он ваќт бўњрони њозира ба вазъи бачањо ва љавонон таъсири манфї хоњад расонд. 
Ин њолат метавонад кишварњо, сармояи инсонии онњоро дучори хатар созад ва зарари 
оќибатњои нохуби тўлонии он ба иќтисодиёти кишварњои минтаќаи мо расад.

Барои њалли самараноки масоили кўдак ва шуѓли љавонон бањампайвастагии ин ду самтро 
бояд ба њисоб гирифт. Дар ин љо муносибати љомеъ (комплексї) зарур аст, ки стратегияњои 
дурусту оќилонаро тарњрезї созад. Гузариши мавзун аз мактаб ба кор аз омодагии муносиб 
ба бозори мењнат шурўъ мешавад. Аз ин сабаб стратегияи васеъкунии имкониятњои шуѓли 
одамони љавон бояд бо кўшишњое, ки ба барњам додани мењнати кўдак ва бењтаршавии 
дурнамои шуѓли калонсолон равона мегарданд, пурра гардонида шаванд.

Бањампайвастагии мењнати кўдак ва њифзи иљтимоїБањампайвастагии мењнати кўдак ва њифзи иљтимої

Дар радифи стратегияњои васеи рушди иќтисодї ва иљтимої ба вуљуд овардан ва мустањкам 
намудани њифозат љињати дастгирии ниёзмандон калиди муњимест дар коњиши сатњи 
камбизоатї. Агар њифзи иљтимої бештар ба некуањволии кўдакон равона гардад, ин на 
танњо барои бачањо, балки барои оилањои онњо, љомеањо ва куллан ба кишвар њам манфиат 
оварда метавонад.

Дар асоси иќдоми СММ – хуљљати ба наздикї ќабулнамудаи он оид ба њифзи иљтимої, 
ки њадафаш дастрасї ёфтани ањолии камбизоат ва осебпазир ба хизматрасонињои зарурї 
ва кумакњои иљтимої аст, пайвастани њифзи иљтимої бо сиёсате, ки ба барњамдињии мењнати 
кўдак равона шудааст, хеле муњим мебошад. Василањои њифзи иљтимої метавонанд чунин 
тадбиру чорањоро дар бар гиранд: таъйини кумакњои пулї, хидматрасонї ва кумакпулї 
барои нигоњубини кўдакон, барномањои бехатарии озуќаворї, грантњои мактабї, 
барномањои хўроки гарми мактабї, дигар барномањои ёрии иљтимої.

Барномаи байналмилалии СБМ оид ба барњам додани мењнати кўдак ба Њукумати 
Љумњурии Федеролии Олмон барои ёрии молї, ба Њукумати Тољикистон, 
ширкаткунандагони сељонибаи СБМ, созмонњои байналмилалї ва созмонњои љамъиятии 
мањаллї барои сањми онњо дар барњам додани шаклњои бадтарини мењнати кўдак дар 
Тољикистон миннатдории худро баён мекунад.



Барномаи байналмилалӣ оид ба барҳам додани меҳнати кӯдак (БББМК)
Созмони байналмилалии меҳнат (СБМ)
хиёбони Мориллон, 4, CH-1211, Женева 22, Швейтсария
www.ilo.org/ipec
e-mail: ipec@ilo.org

Нишонӣ барои тамос ҷиҳати дарёфти иттилоот
Дафтари СБМ дар Тоҷикистон
Бинои СММ
Ҷумҳурии Тоҷикистон,
734024, ш. Душанбе,
хиёбони Айнӣ, 39
Тел: (992 44) 6005596, 6005597
Е-mail: khosabekova@ilo.org
        


